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Ne baze te paragraflt 6 te nenit 108/A te I"igjit Nr. 04/L-0 4tz p5r Prokurimin publil< te Republikes
Kosovds, i ndryshuar dhe plotesuar me ligjin Nr. 04lL-237,Ii$jin Nr. 05/L-068 dhe ligin Nr. 05r
092 si dhe nenit 63 pangrafi 63.1. pika (a) lidhur rne paraggafin 63.1.2 te Rregullores AID0221
Prokurimin Publik, lidhur me kerkeserl per ristrqyrtim te dates 26.07.20t4 te paraqitur n
Operatori Ekonomik: N.T'.P. "Gresa-Commeroe nga Pirana lliq kete :

Vnxnrivr
I' Refuzohet si e pa bazuar kerkesa per rishqyrtim e Operatorilt Ekonomik N.T.P. "Gresa-
Commerce nga Pirana e parashtruar nd mrinyre elektronike pdrrnes platformes se prokurirnit me
daten 26.07.2024 per aktivitetin e prokurimit me num€r: 626.-24i5702;t-Z-t dhe nr. t,3 brendshdm:
626-24-0II-I-2-I ME titUll : "F'URN TZII.II M[] DRU DHE PBLBr PiiR NGROTIJII'

II. Ky vendim hyn ne fuqi menjeher€ pas nenshkrimit te tij.

ARSYETIM

Operatori ekonomik N.T.P. "Gresa-Commerce nga Pirana mp diate 26.07,2024 permes platforme
elektronike te prokurimit, ka paraqitur kerkese per rishqyrtirrl te vendimit per dlenie te kontrate
nga Autoriteti Kontraktues Komuna e Marlshes per procedurdn e prokurimit me titull: '"FURNIZIM
ME DRU DHE PELET PTR NGROHJE''

Si autoritet kontraktues pas pranimit te kdrkeses per rishqyrtirn, nnenjehere kemi
kesaj procedure dhe brenda afatit ligior me kujdes td shtuar, ftemi shqyrtuar te
ankimore te paraqitura ne kerkesen per risJhqyrtim te vendirnit.

Ne pretendimet e O.E. eshte cekur se jane bere shkelje te
Konsiderojme qe te gjitha keto pretendimeite shkeljes se
arsyet e cekura ne viiim:

neneve l; 6; 7;59; 60; 69 dhe 7'2 G LPP-
LPP-q, jarnd te pabaza dhr: te pa verteta pe

bere pezullimin
gjitha pretendim

Ne pretendimin e pare te paraqitur ne kerkesen per rishqyrtim iga ana e operatorit ekonomi
ankues, eshte cekur se:ju sqarojme se arsyeja per eliminimirr tdne eshte e paqendnreshrnerper fakti
se kerkesa ne lidhje me afatin e liferimit ne kete faze eshte ,; panevojshme. Afati i liferimi
percaktohet n€ momentin e nenshkrimit te kontrates, pra OE ne momentin e ndnshkrimit ti
kontratds e pranon edhe afatin e liferimit tp cilin e pdrcakton auto(iteti kontraktues, andai ne ket
rast ne nuk mund dhe nuk duhet te eliminqliemi me kete arsve te elirninimit.
Gjithashtu nd rast se autoriteti kontraktues ka pasur dilema ne liclhje me geshtjen e afatit te liferimit
atehere e njejta ka mundur te kerkoj sqarime shtese dhe ne, dO te kishim sqaruar dhe deknaruar qi
afati i liferimit eshte 15 dite ashtu sig eshte percaktuar nd dosje te terlderit.
Ne kete rast mos prezantimi i deklarates p$r afatin e liferimit duhet te cilesohet
sipas dispozitave te nenit 59.4 ft LPP-se k1r eshte specifikuar ,,



4. Autoriteti kontraktues do te konsidero.ile nie tender si te ishem vetdm nese tenderi ne
dshte 4/10 ne perputhshmeri me te gjitha kerkesat e pa ra nd njoftimin e kontrates dhe
dosjen e tenderit. Pavaresisht nga e meparshmja, autoriteti
tender si te pergjegshem nese: (ii) permban vetem devijim

traktues mund te konsideroje q
te vpgla qd nuk mund te shkaktoj

ndryshime materiale ose devijime nga kprakteristikat, dho kerkesat e tjera te parasht
ne njoftimin e kontrates dhe ne dosien e tenderit; me t qe, qfaredo ilevijimi i tille

gjate vleresimit dhe krahasimitkuantifikohet, aq sa eshte e mundshme, dhe td merret paras
tenderdve".

Duke u bazuar ne te gjitha deshmite dhe faktet qe u ceken pe larte konstatojm€ se ekzamini
vleresimi dhe krahasimi i tenderdve nuk pshte bere ne harmorli me nenin 59 te Llpp-sd, sepse es
rekomanduar pdr kontrate OE i pergjegjshem.

Ne dosje te tenderit ne nenin 5.3 dhe ne njoftimin pdr kontrate ne nEnin III.1.3 eshte kerkuar qd:

-Operatoret ekonomik pjesemarr€s ne ketp tender jane te oblieirar qE te hartojne afbtin e liferimit.
-Afati i liferimit nuk duhet te jete me i gjate se 15 (pesembedhjete) dite nga data e porosise.
Ne rast td mos permbushjes se ketij kushti O.E. do te konsiderJohet si i pa pergjegjshem, oferta do
refuzohet dhe do t€ qoje ne eliminimin e operatorit ekonomik.

Pra sikur shihet me lartg kerkesa administrative ka qene ker$esei shume e qarte rlhe eshte kerku
nga O.E. pjesemarres qe te japin afatin e liferimit. Kjo kerke$e nuk mund te behet nd momentinnga u.B. plesemarrds qe te lapin afbtin e liferimit. Kjo kerke$e nuk mund te behet nd momentin
nenshkrimit te kontrates sikur eshte pretprlduar ne kerkesen ler rishqyrtim pasi qe O.E. mund
mos pranoj te nenshkruaj kontraten dhe procedura duhet tp anulohet ne teresi. Legjislacioni
prokurimit kerkon qe te gjitha kriteret dhe kushtet te percaktQhern nd fazen e tenderimit dhe io
momentin e nenshkrimit te kontrates.
Sa i perket g€shtjes se kerkeses p€r sqarinlin e tenderit ne mp datgn 08,07 .2024 duke u bazuar n
nenin 72 td LPP-s kemi kerkuat nga a4a e O.E. sqarim pei te gjitha dokumentet tjera qe jan
kerkuar ne dosje te tenderit dhe njoftimin per kontrate e te cil{t ngk jane dordzuar me tenderin tua
mirepo ne paragrafin 3 te nenit 12 ne mdnyre te qarte eshtd qe: "Sigurinni i informaci
qe mungon ose ofrimi i informacionit do t9 aplikohet
eshte e fiksuar- trara skadimit td afatit n6r dorAzirn

ekzist
eshte e fiksuar. para skadimit te
menwe objektive. Duhet te theksctheksojme qe afati i liferimit ka kusht administra.tiv dhe nuk esh

lnete ohet

Pra perderisa deklarata per afatin e liferimit nuk perben ndQnje rldryshim material dhe kur kr
parasysh faktin se ne kete aktivitet te prokurimit ne kemi of$rtuan me gmim me te lire se sa O
rekomanduar per kontrate p1r 13,765.00 euro, atehere mo$ prezantimi i deklaratds per afat
liferimit duhet te konsiderohet si devijim ! vogel.

dokument ekzistenca e te cilit eshte e fiksuar, para skadimit t{ afatiit per dorezimin e tendereve dl
nuk mund te verifikohet ne menyre objektive. Gjithashtu nuf mund te konsiderohet si devijim
vogel pasi qe kushtet administrative jand kushte te detynres$me dhe mosplotesimi i tyre qon t
eliminimin e operatoreve ekonomik si te pa pergjegf shem. ,Afndzrj, konsiderojme qe ky pretendi:
eshte i pabaze.



Publik eshte parapard qe: Tenderi do td konsiderohet i pergi gjshem kur: a. esht€
se [!; b. eshte ne pajtueshmeri

termet teknike me p€rshkrimin, kerkesat dhe specifikimet e Irara nd dosje te tenderit; c. e
dordztar nga Operatori ekonomik bush kli ies te percalctuara ne dosi
tenderit. Pra vetdm tenderet qe i plotesojne te gjitha kerkesat he kriteret e dosjes se tenderit te ci
konsiderohen td pergjegjshem mund te shperblehen me kon

Sa i pdrket pretendimit se jane shkelur dispozitat e nenit 7 te l-PP-se, konsiderojme qe edhe
pretendim eshte i pabaze pasi qe ne, td gjithe pjesemarresit i kerni trajtuar ne menyre te barabi
pa kurrfare diskriminimi kemi zbaluar pqocedurdn e hapur p{r prrOkurimin ne fiale te cilen e
udhehequr nd menyre transparente dhe jg diskriminuese, ne fd4ruthje te plote nre legjislacionin
prokurimit ne fuqi. O.E. ankues ka kerkuar qasje ne dokumfntet e tenderit n€ fiale dhe ne k
qene transparent duke ia ofnrar qasjen e pa penguar dhe ne tohen me te shpejte te mundur, per 1

gjitha dokumentet te cilat i ka kerkuar. Nga procesverbali i qas,y'es n€ dokumr:ntacionin e ket
tenderi shihet se perfaqesuesi i O.E. ankues, nuk ka pasur asnje verejde ne lidhje me qasj
gjithashtu te giitha dokumentet e procednres jane ngarkuar n$ platformdn e-prokurimi dhe ne u
faqe te Komunes sd Mamushds, andaj eshte per tu habitur pfetendimi i O.E. ankues se procedu
nuk eshte zhvllluar ne menyre transparenLte. Sikur eshte cekuf m€ larte ne permes letrds standart
kemi kerkuar sqarim per te gjitha dokumentet tjera per te cifat eshte e lejuar me legjislacionin
prokurimit qe te kerkohet sqarim. Gjithqshtu O.E. ankues k{ pasur mundesi te kerkoj sqarim ;

lidhje me kerkesat e dosjes se tenderit dhe njoftimin per k{ntrate nese nuk e ka pasur te qa
ndonje kerkese te paraqitur ne dosje te tepderit apo njoftimin p€r kontrate, mirepo nuk ka puruqi
nje kerkese te tille.

Operatori Ekonomik ankues ka pretenduap se jane shkelur dispozitat e nenit 1 te LPP-se.
ky pretendim eshtd i pa qendrueshdm, pas! qe ne si Autoritet raktues i kemi respektuar te giith
dispozitat ligjore te legjislacionit te Prokrlrimit Publik. Shkeli e lceilij nenin do te vinte n€ shprehj
po te kishte dordzuar tender te pergjegjshem O.E. ankues,
kerkesat e cekura me larte eshte konsideruar si i pa pergiegj

per shkak se nuk i ka pl

Sa i perket demeve materiale per te cilat O.E. pretendon se i janr€ shkaktuar deme per pergatitj
dhe dorezimin e ofertes dhe per kerkesen per rishqyrtim nd vleqe prej 5,000.00 

-g, 
ttt dosje

tenderit shprehimisht eshte cekur se AK nuk i mbulon shperlzimet te cilat i bejrre tenderuesit
rastin e pergatitjes dhe dorezirrit te tenderit te tyre. Pra edhe kti pretendim eshte ipabazuar.

Andaj,- ----[t

Duke ubazuar ne ate qe u tha me larte rlpq"q r ne dispozitit te ketij vendimi,
'-Il:'!c^;;"

Mamushe, me dt 29.07.2024 ,r-.;.; -::-{S"qt
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